alcance dos objetivos institucionais por meio de orientações e recomendações pautadas 

pelos princípios da economicidade, eficiência, eficácia, razoabilidade e legalidade. 

O PAINT ora apresentado abrange o período de 02/01/2019 a 31/12/2019, com uma 

previsão de disponibilidade de 7.216 (sete mil e duzentas e dezesseis) horas de trabalho para 

o desenvolvimento das ações propostas. Além das ações relacionadas essencialmente à 

atividade de auditoria, o plano abrange atividades de monitoramento das recomendações 

emitidas pela AUDIN, Controladoria-Geral da União e acórdãos do TCU, atividades de gestão

[...]

A estrutura administrativa e acadêmica da UFSM pode ser visualizada na figura a 

seguir. 

Figura 1 - Organograma UFSM 2017 

Fonte: PROPLAN/UFSM 

2.2 Proposta Orçamentária Anual da UFSM 

A proposta orçamentária anual da UFSM, para o exercício de 2019, prevê um 

montante de R$ 1.183.974.758,00 (um bilhão e cento e oitenta e três milhões e novecentos 

e setenta e quatro mil e setecentos e cinquenta e oito reais) para atender atividades, 

projetos e operações especiais, distribuídos conforme a Tabela 1. 

Tabela 1 - Orçamento previsto na PLOA 2019 

Fonte: COPLEC/PROPLAN/UFSM 

Como se pode perceber na tabela acima, o orçamento da UFSM é bastante